
Kreditwesen  1 / 2016 · S. 43 / 45

Konsolidierter Wochenausweis des Eurosystems
(in Millionen Euro)

In der Woche zum 4. Dezember 2015 blieb 
die Position Gold und Goldforderungen 
(Aktiva 1) unverändert. Die Nettoposition 
des Eurosystems in Fremdwährung (Aktiva 
2 und 3 abzüglich Passiva 7, 8 und 9) er-
höhte sich um 0,3 Milliarden E auf 264,1 
Milliarden E. Die Bestände des Eurosys-
tems an marktfähigen Sonstigen Wertpa-
pieren (das heißt an Wertpapieren, die 
nicht für geldpolitische Zwecke gehalten 
werden) (Aktiva 7.2) nahmen um 0,8 Milli-
arden E auf 358,2 Milliarden E ab. Der 
Banknotenumlauf (Passiva 1) erhöhte sich 
um 8,5 Milliarden E auf 1 066,2 Milliarden 
E. Die Einlagen von öffentlichen Haus-
halten (Passiva 5.1) gingen um 35 Milliar-
den E auf 79,8 Milliarden E zurück.

Die Nettoforderungen des Eurosystems an 
Kreditinstitute (Aktiva 5 abzüglich Passiva 
2.2, 2.3, 2.4, 2.5 und 4) verringerten sich 
um 22,1 Milliarden E auf 343,9 Milliarden 
E. Am 2. Dezember 2015 wurde ein 
Hauptrefinanzierungsgeschäft (Aktiva 
5.1) in Höhe von 73,8 Milliarden E fällig 
und ein neues Geschäft in Höhe von 69,8 
Milliarden E mit einer Laufzeit von sieben 
Tagen wurde abgewickelt. Die Inanspruch-
nahme der Spitzenrefinanzierungsfazili-
tät (Aktiva 5.5) betrug 0,2 Milliarden E 
(gegenüber 0,1 Milliarden E in der Vorwo-
che). Die Inanspruchnahme der Einlagefa-
zilität (Passiva 2.2) belief sich auf 177,3 
Milliarden E (gegenüber 159 Milliarden E 
in der Vorwoche). 

Die Bestände des Eurosystems an Wertpa-
pieren für geldpolitische Zwecke (Aktiva 
7.1) stiegen um 18,5 Milliarden E auf 
770,7 Milliarden E. In Tabelle 1 werden 
diese Bestände nach einzelnen Portfolios 
detailliert aufgeschlüsselt. Alle Portfolios 
werden in den Büchern zu fortgeführten 
Anschaffungskosten ausgewiesen.

Im Ergebnis aller Transaktionen nahmen 
die Einlagen der Kreditinstitute auf Giro-
konten beim Eurosystem (Passiva 2.1) um 
21,5 Milliarden E auf 520,4 Milliarden E 
zu.

In der Woche zum 11. Dezember 2015 
blieb die Position Gold und Goldforde-
rungen (Aktiva 1) unverändert. Die Netto-
position des Eurosystems in Fremdwährung 
(Aktiva 2 und 3 abzüglich Passiva 7, 8 und Differenzen in den Summen durch Runden der Zahlen� Quelle: EZB

Aktiva 20.11.2015 27.11.2015 4.12.2015 11.12.2015
1 Gold und Goldforderungen 348 850 348 850 348 850 348 850
2 Forderungen in Fremdwährung an Ansässige

außerhalb des Euro-Währungsgebiets 292 283 292 078 294 471 296 181

2.1 Forderungen an den IWF 78 608 78 652 78 655 78 651
2.2 ��Guthaben bei Banken, Wertpapieranlagen, 

Auslandskredite und sonstige Auslandsaktiva 213 675 213 426 215 817 217 530

3 Forderungen in Fremdwährung an Ansässige
im Euro-Währungsgebiet 38 417 38 242 36 331 33 948

4 Forderungen in 1 an Ansässige
außerhalb des Euro-Währungsgebiets 20 727 20 512 19 766 19 594

4.1 �Guthaben bei Banken, Wertpapieranlagen  
und Kredite 20 727 20 512 19 766 19 594

4.2 �Forderungen aus Kreditfazilität 
im Rahmen des WKM II 0 0 0 0

5 Forderungen in 1 aus geldpolitischen Operati
onen an Kreditinstitute im Euro-Währungsgebiet 523 266 525 212 521 394 520 617

5.1 Hauptrefinanzierungsgeschäfte 60 527 73 774 69 815 69 094
5.2 Längerfristige Refinanzierungsgeschäfte 462 721 451 371 451 371 451 371
5.3 �Feinsteuerungsoperationen in Form  

von befristeten Transaktionen 0 0 0 0

5.4 �Strukturelle Operationen in Form 
von befristeten Transaktionen 0 0 0 0

5.5 Spitzenrefinanzierungsfazilität 18 67 208 151
5.6 Forderungen aus Margenausgleich 0 0 0 0

6 Sonstige Forderungen in 1 an Kreditinstitute  
im Euro-Währungsgebiet 135 931 129 014 127 495 124 124

7 Wertpapiere in 1 von Ansässigen  
im Euro-Währungsgebiet 1 094 683 1 111 220 1 128 983 1 145 442

7.1 �Für geldpolitische Zwecke gehaltene 
Wertpapiere 736 102 752 209 770 737 786 331

7.2 �Sonstige Wertpapiere 358 581 359 011 358 246 359 111
8 Forderungen in 1 an öffentliche Haushalte 25 152 25 152 25 152 25 152
9 Sonstige Aktiva 213 133 216 459 216 207 218 027

Aktiva insgesamt 2 692 443 2 706 740 2 718 650 2 731 936
Passiva 20.11.2015 27.11.2015 4.12.2015 11.12.2015

1 Banknotenumlauf 1 053 739 1 057 697 1 066 176 1 069 441
2 Verbindlichkeiten in 1 aus geldpolitischen  

Operationen gegenüber Kreditinstituten  
im Euro-Währungsgebiet

644 591 658 073 697 909 733 267

2.1 �Einlagen auf Girokonten 
(einschließlich Mindestreserveguthaben) 474 219 498 902 520 421 559 160

2.2 Einlagefazilität 170 211 159 019 177 335 173 966
2.3 Termineinlagen 0 0 0 0
2.4 �Feinsteuerungsoperationen in Form  

von befristeten Transaktionen 0 0 0 0

2.5 Verbindlichkeiten aus Margenausgleich 161 153 153 141
3
 

Sonstige Verbindlichkeiten in 1 gegenüber 
Kreditinstituten im Euro-Währungsgebiet 5 128 5 129 5 017 5 169

4 Verbindlichkeiten aus der Begebung  
von Schuldverschreibungen 0 0 0 0

5 Verbindlichkeiten in 1 gegenüber sonstigen 
Ansässigen im Euro-Währungsgebiet 215 046 211 356 177 513 155 293

5.1 �Einlagen von öffentlichen Haushalten 115 724 114 759 79 800 69 424
5.2 Sonstige Verbindlichkeiten 99 322 96 596 97 714 85 868

6 Verbindlichkeiten in 1 gegenüber Ansässigen 
außerhalb des Euro-Währungsgebiets 42 104 41 035 39 444 37 082

7 Verbindlichkeiten in Fremdwährung gegenüber 
Ansässigen im Euro-Währungsgebiet 2 256 2 222 2 137 2 009

8 Verbindlichkeiten in Fremdwährung gegenüber 
Ansässigen außerhalb des Euro-Währungsgebiets 5 645 5 099 5 323 4 806

8.1 �Einlagen, Guthaben, sonstige Verbindlichkeiten 5 645 5 099 5 323 4 806
8.2 �Verbindlichkeiten aus der Kreditfazilität 

im Rahmen des WKM II 0 0 0 0

9 Ausgleichsposten für vom IWF 
zugeteilte Sonderziehungsrechte 59 202 59 202 59 202 59 202

10 Sonstige Passiva 216 798 218 991 217 994 217 733
11 Ausgleichsposten aus Neubewertung 350 735 350 735 350 735 350 735
12 Kapital und Rücklagen 97 201 97 201 97 200 97 200
Passiva insgesamt 2 692 443 2 706 740 2 718 650 2 731 936
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Tabelle 1: Bestände des Eurosystems an Wertpapieren für geldpolitische Zwecke

9) blieb praktisch unverändert bei 264,1 
Milliarden E. Die Bestände des Eurosys-
tems an marktfähigen Sonstigen Wertpa-
pieren (das heißt an Wertpapieren, die 
nicht für geldpolitische Zwecke gehalten 
werden) (Aktiva 7.2) nahmen um 0,9 Milli-
arden E auf 359,1 Milliarden E zu. Der 
Banknotenumlauf (Passiva 1) erhöhte sich 
um 3,3 Milliarden E auf 1 069,4 Milliarden 
E. Die Einlagen von öffentlichen Haus-
halten (Passiva 5.1) gingen um 10,4 Milli-
arden E auf 69,4 Milliarden E zurück.

Die Nettoforderungen des Eurosystems an 
Kreditinstitute (Aktiva 5 abzüglich Passiva 
2.2, 2.3, 2.4, 2.5 und 4) stiegen um 2,6 Mil-
liarden E auf 346,5 Milliarden E. Am 9. 
Dezember 2015 wurde ein Hauptrefinan-
zierungsgeschäft (Aktiva 5.1) in Höhe von 
69,8 Milliarden E fällig und ein neues Ge-
schäft in Höhe von 69,1 Milliarden E mit 
einer Laufzeit von sieben Tagen wurde ab-
gewickelt. Die Inanspruchnahme der Spit-
zenrefinanzierungsfazilität (Aktiva 5.5) 
blieb praktisch unverändert bei 0,2 Milliar-
den E. Die Inanspruchnahme der Einlage-
fazilität (Passiva 2.2) belief sich auf 174 
Milliarden E (gegenüber 177,3 Milliarden 
E in der Vorwoche). Die Bestände des Eu-
rosystems an Wertpapieren für geldpoli-
tische Zwecke (Aktiva 7.1) nahmen um 
15,6 Milliarden E auf 786,3 Milliarden E 
zu. In Tabelle 1 werden diese Bestände 

nach einzelnen Portfolios detailliert aufge-
schlüsselt. Alle Portfolios werden in den 
Büchern zu fortgeführten Anschaffungs-
kosten ausgewiesen.

Im Ergebnis aller Transaktionen nahmen 
die Einlagen der Kreditinstitute auf Giro-
konten beim Eurosystem (Passiva 2.1) um 
38,7 Milliarden E auf 559,2 Milliarden E 
zu.

Wertpapiere für  
geldpolitische Zwecke 

Ausgewiesener Wert  
zum  

4. Dezember 2015 

Veränderungen zum  
27. November

Ausgewiesener Wert  
zum  

11. Dezember 2015 

Veränderungen zum  
4. Dezember

Käufe Tilgungen Käufe Tilgungen
1. Programm zum Ankauf  
gedeckter Schuldverschreibungen 20,7 Mrd. E – - 0,1 Mrd. E 20,7 Mrd. E – –

2. Programm zum Ankauf  
gedeckter Schuldverschreibungen 9,8 Mrd. E – – 9,8 Mrd. E – –

3. Programm zum Ankauf  
gedeckter Schuldverschreibungen 139,9 Mrd. E + 2,1 Mrd. E – 141,8 Mrd. E + 1,9 Mrd. E –

Programm zum Ankauf von  
Asset-Backed Securities 15,3 Mrd. E + 0,1 Mrd. E – 15,4 Mrd. E + 0,1 Mrd. E –

Programm zum Ankauf von Wert
papieren des öffentlichen Sektors 461,9 Mrd. E + 16,5 Mrd. E – 475,5 Mrd. E + 13,6 Mrd. E –

Programm für die Wertpapiermärkte 123,0 Mrd. E – – 123,0 Mrd. E – –

Tabelle 2: Liquiditätszuführende Geschäfte in US-Dollar

Valutatag Art der Transaktion Fällig werden
der Betrag Neuer Betrag

3. Dezember 
2015 

Befristete Transaktion zur Bereitstellung von  
Liquidität in US-Dollar mit einer Laufzeit von 7 Tagen 134 Mill. USD 134 Mill. USD

10. November 
2015 

Befristete Transaktion zur Bereitstellung von  
Liquidität in US-Dollar mit einer Laufzeit von 7 Tagen 134 Mill. USD 135 Mill. USD

Die liquiditätszuführenden Transaktionen wurden vom Eurosystem im Zusammenhang mit der unbefristeten  
Swap-Vereinbarung zwischen der Europäischen Zentralbank und dem Federal Reserve System durchgeführt.
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